tumsvorbehaltsklauseln sowie, selektiv eingesetzt, Kreditversiche-
rungen, Verkauf von Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
ohne Regress und Bankgarantien.

Objektive Hinweise für Wertminderungen von finanziellen Vermö-
genswerten umfassen u. a. erhebliche finanzielle Schwierigkeiten
des Emittenten oder des Schuldners, Hinweise einer möglichen
Insolvenz des Kreditnehmers sowie das durch finanzielle Schwierig-
keiten bedingte Verschwinden eines aktiven Markts für einen finan-
ziellen Vermögenswert. Wir verwenden Wertberichtigungskonten
zum Verbuchen von Wertminderungen, die den geschätzten Kredit-
verlusten im Zusammenhang mit Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen entsprechen.

Die Wertberichtigungskonten werden verwendet, solange wir
annehmen, dass der Eingang des geschuldeten Betrags möglich
ist. Trifft diese Annahme nicht mehr zu, werden die Beträge als
uneinbringlich angesehen und direkt gegen den finanziellen Vermö-
genswert ausgebucht. Die Wertberichtigung setzt sich aus zwei
Komponenten zusammen:

07 SENSITIVITÄTSANALYSE FÜR WECHSELKURSVERÄNDERUNGEN VON FREMDWÄHRUNGEN IN MIO. €

USD GBP JPY RUB

Zum 31. Dezember 2016

EUR +10 % EUR +10 % EUR +10 % USD +10 %

Eigenkapital – 277 85 53 –

Gewinn 7 1 1 5

EUR – 10 % EUR – 10 % EUR – 10 % USD – 10 %

Eigenkapital 355 – 104 – 66 –

Gewinn – 8 – 1 – 1 – 5

Zum 31. Dezember 2015

EUR +10 % EUR +10 % EUR +10 % USD +10 %

Eigenkapital – 225 61 40 –

Gewinn 7 4 – 1 4

EUR – 10 % EUR – 10 % EUR – 10 % USD – 10 %

Eigenkapital 238 – 61 – 41 –

Gewinn – 9 – 5 1 – 4

KO N Z E R N L AG E B E R I C H T  –  U N S E R  F I N A N ZJA H R
Risiko- und Chancenbericht – Erläuterung wesentlicher Risiken

1 3 0 1 31

3 3

 — erstens einer Wertberichtigung abhängig von der Altersstruktur
überfälliger Forderungen und

 — zweitens einer spezifischen Wertberichtigung für einzeln
bewertete Risiken der einzelnen Kunden, unabhängig von der
Altersstruktur.

Zum Ende des Jahres 2016 entfielen auf keinen einzelnen Kunden
mehr als 10 % der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen.

Währungs-, Rohstoff- und Zinssicherungsgeschäfte sowie Investi-
tionen flüssiger Mittel werden von der Treasury-Abteilung weltweit
mit bedeutenden Banken hoher Kreditwürdigkeit getätigt. Konzern-
gesellschaften ist es ausschließlich erlaubt, mit Banken zusammen-